
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO N° 171 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 171 – Ventania, 08 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 3 

TERMO ADITIVO Nº 1 
CONTRATO Nº 39/2020 
REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2020 
Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto 
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito 
Municipal Sr. Antônio Helly Santiago, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2.202.544-9/SSP-PR e do CPF/MF sob nº 374.441.909-68, e a empresa PAVIMENTAÇÃO G GOMES IBAITI EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 11.019.417/0001-12, com sede a Rua Angelo Zanineti, 347 - CEP: 84900000 - Jd. Pérola, na cidade de Ibaiti/PR, 
representada neste ato por seu sócio administrador Sr. Geremias Gomes, portador da CI.RG nº 6.901.651-0/PR/SSP-PR e CPF/MF nº 022.793.879-80, 
residente e domiciliado na cidade de Ibaiti/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e 
demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n° 39/2020, 
mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO 
O objeto do Contrato original é a execução de pavimentação poliédrica de vias urbanas com pedras poliédricas, incluindo os serviços preliminares, 
pavimentação, drenagem. meio-fio e sarjeta, paisagismo e urbanismo e sinalização, referentes aos lotes 1, 2 e 3, sob regime de empreitada por preço global, 
tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação nº 6/2020 na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS, fornecida pelo CONTRATANTE. 
LOTE 1 - Trechos - Bairro Monte Cristo: - Rua Leonor Carvalho - Área: 869,22 m². - Rua Julio Batista Carneiro - Área: 473,58 m². - Rua Atanásio Felix da 
Silva - Área: 278,00 m². - Travessa Santa Felicidade - Área: 560,00 m². - Rua Frei Manoel - Área: 255,00 m². - ÁREA TOTAL - 2.435,80 M². Prazo de 
execução: 150 (cento e cinquenta) dias. 
LOTE 2 - Trecho - Bairro Santo Antônio: - Rua Palmira Kogut Senz - Área: 1.155,70 m². Prazo de execução: 150 (cento e cinquenta) dias. 
LOTE 3 - Trecho - Distrito Novo Barro Preto: - Rua 1° de Maio - Área: 1.524,70 m². Prazo de execução: 150 (cento e cinquenta) dias., conforme contrato 
assinado anteriormente pela CONTRATADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
Parágrafo Primeiro - Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n° 39/2020 pelo presente Termo Aditivo em 150 (cento e cinquenta) dias, contados da 
data de 10/04/2021 a 07/09/2021. 
Parágrafo Segundo - Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato n° 39/2020 pelo presente Termo Aditivo em 150 (cento e cinquenta) dias, contados da 
data de 11/11/2020 a 10/04/2021. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Parágrafo Primeiro - Fica aditivado o valor original do contrato nº 39/2020 em R$ 17.664,68 (dezessete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 
oito centavos). 
Parágrafo Segundo - O valor aditivado fica distribuido conforme planilha de serviços apresentada pelo Setor de Engenharia da Prefeitura, da seguinte forma: 
LOTE 1 -  Acréscimo do Trecho Rua Amália Domingues de Souza, Área: 200,14 m², incluindo calçamento em poliedro, meio fio e sarjeta e paisagismo e 
urbanismo - Valor de R$ 5.360,87 (cinco mil trezentos e sessenta reais e oitenta e sete centavos). 
LOTE 2 - Acréscimo de Drenagem Pluvial no Trecho Rua Palmira Kogut Senz - Valor de R$ 8.529,62 (oito mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e 
dois centavos). 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos 
legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos oito dias de dezembro de 2020. 

TERMO ADITIVO Nº 1 
CONTRATO Nº 46/2020 
REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2020 
Pelo presente instrumento particular o MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto 
Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito 
Municipal Sr. Antônio Helly Santiago, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2.202.544-9/SSP-PR e do CPF/MF sob nº 374.441.909-68, e a empresa PAVIMENTAÇÃO G GOMES IBAITI EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 11.019.417/0001-12, com sede a Rua Angelo Zanineti, 347 - CEP: 84900000 -  Jd. Pérola, na cidade de Ibaiti/PR, 
representada neste ato por seu sócio administrador Sr. Geremias Gomes, portador da CI.RG nº 6.901.651-0/PR/SSP-PR e CPF/MF nº 022.793.879-80, 
residente e domiciliado na cidade de Ibaiti/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e 
demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n° 46/2020, 
mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO 
O objeto do presente contrato sob regime de empreitada por preço global, é a execução de pavimentação poliédrica de via urbana com pedras poliédricas, 
incluindo os serviços preliminares, meio-fio e sarjeta, pavimentação poliédrica, calçadas e acessibilidade, e sinalização viária. Trecho - Bairro Santo Antônio: 
Rua João Batista Lemes - Área: 1.664,99 m², referente ao lote 1, a preços fixos e irreajustáveis, em consonância com os projetos, especificações técnicas e 
demais peças e documentos da licitação nº 11/2020 na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, fornecida pelo CONTRATANTE., conforme contrato assinado 
anteriormente pela CONTRATADA. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
Parágrafo Primeiro - Fica aditivado o prazo de vigência do Contrato n° 46/2020 pelo presente Termo Aditivo em 120 (cento e vinte) dias, contados da data 
de 18/04/2021 a 16/08/2021. 
Parágrafo Segundo - Fica aditivado o prazo de execução do Contrato n° 46/2020 pelo presente Termo Aditivo em 120 (cento e vinte) dias, contados da data 
de 20/10/2021 a 17/02/2021. 
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original. 
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos 
legais. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos oito dias de dezembro de 2020. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 
 

Ano I – Edição n° 171 – Ventania, 08 de dezembro de 2020 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2020 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 36/2020, 
destinado ao Registro de Preços para futura e eventual aquisição de dietas enteral destinadas a pacientes que não podem se alimentar totalmente pela boca e 
recebem a alimentação por meio de sonda flexível, visando atender a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no edital e seus 
anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: B DE OLIVEIRA BERGAMASCHO-PRODUTOS NUTRICIONAIS, BRASVONUTRI 
COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI, MN NUTRIÇÃO LTDA, PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, V & V 
NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio 
em data de 03/12/2020, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens do lote as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
V & V NUTRIÇÃO HOSPITALAR LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 DIETA PARA JOVENS E ADULTOS À BASE DE 
SOJA Dieta para uso oral/enteral, nutricionalmente 
completa, com mínimo de 1,0kcal/ml reconstituido, 
à base de soja ou não, adicionado de fibras ou não. 
Lata/Pote de 800gr. Sugestão de nome comercial: 
Nutrison Soya, Trophic basic, Nutri Enteral Soya.  

PRODIET TROPHIC BASIC 
800GR 

LTA 500,00 33,50 16.750,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 16.750,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos oito dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2020 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 37/2020, 
destinado a Registro de Preço pa futura e eventual aquisição de formulários de nota do produtor rural, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas 
propostas apresentadas pelas proponentes: CONTIPLAN TECNOLOGIA GRAFICA LTDA EPP, PAMA PRINT LTDA, POLIMPRESSOS SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 
03/12/2020, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens do lote as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
POLIMPRESSOS SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 FORMULARIO CONTINUO - 5 VIAS NOTAS 
PRODUTOR RURAL Nota fiscal de produtor rural  com 5 
vias carbonadas, nas medidas padrão, conforme orientações e 
adequação para impressão pelo sistema de emissão de nota de 
produtor rural da Receita Estadual do Paraná, sendo cada 
caixa com no minimo com 500 (quinhentas jogos) unidades 
de 1 via 24x28 cm, 1x0 cor em bobina auto copiativo CB. 3 
vias 24x28 cm, 1x0 cor em bobina uto copiativo CFB, 1 via 
24x28 cm, 1x0 cor em bobina uto copiativo CF com sistema 
de aprisionamento de vias atraves de flex 

Marca própria 
2020 

CX 30,00 269,00 8.070,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 8.070,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos oito dias de dezembro de 2020. 

Antônio Helly Santiago 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-12-08T17:31:55-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-08T17:32:25-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA


		2020-12-08T17:32:47-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA




